MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

EDITAL IFRS Nº 101/2022

PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE BOLSISTA(S) PARA ATUAR(EM) NA BOLSA
FORMAÇÃO - QUALIFICA MAIS PROGREDIR

RESULTADO FINAL  QUANTO À CLASSIFICAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de
11/02/2020, publicado no DOU de 12/02/2020, de acordo com a Lei nº 12.513, de 26 de
outubro de 2011, com a Portaria MEC nº 1042, de 21 de dezembro de 2021 e as Resoluções
FNDE nº 04/2012 e 06/2013, torna público o resultado final quanto à classificação das
inscrições do Edital IFRS nº 101/2022 - Processo de Seleção Simplificada de Bolsistas para o
Programa Qualifica Mais Progredir, no âmbito do IFRS - Campus Porto Alegre.

1. DA CLASSIFICAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES

Em conformidade com o  Edital IFRS nº 101/2022:

● Somente serão classificados os candidatos que estiverem em conformidade com as
normas constantes no referido Edital.

● O resultado  da classificação encontra-se no Anexo I.

Bento Gonçalves (RS), 02 de setembro de 2022.

Júlio Xandro Heck
Reitor do IFRS

1

mailto:proex@ifrs.edu.br
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2011/lei/l12513.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2011/lei/l12513.htm
https://in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.042-de-21-de-dezembro-de-2021-369355255
https://www.fnde.gov.br/acesso-a-informacao/institucional/legislacao/item/3514-resolu%C3%A7%C3%A3o-n%C2%BA-4-de-16-de-mar%C3%A7o-de-2012
https://www.fnde.gov.br/acesso-a-informacao/institucional/legislacao/item/4153-resolu%C3%A7%C3%A3o-cd-fnde-n%C2%BA-6,-de-12-de-mar%C3%A7o-de-2013#:~:text=Altera%20a%20Resolu%C3%A7%C3%A3o%2FCD%2FFNDE,Nacional%20de%20Acesso%20ao%20Ensino

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

ANEXO I

CLASSIFICADOS

Disciplina(s) Candidato

Acolhimento e Cidadania
Gabriele Alves Garcia

Tais Juala Santos Bartochak

Introdução ao Empreendedorismo

Deivid Paz Genro
Fillipe da Silva Welausen

Gabriele Alves Garcia
Bruno Masiero Xavier

Tais Juala Santos Bartochak

Plano de Negócios
Deivid Paz Genro

Gabriele Alves Garcia
Tais Juala Santos Bartochak

Abertura e Práticas Administrativas para MEI
Deivid Paz Genro

Bruno Masiero Xavier
Tais Juala Santos Bartochak

Marketing e Negócios Digitais
Fillipe da Silva Welausen

Gabriele Alves Garcia
Tais Juala Santos Bartochak

2

mailto:proex@ifrs.edu.br